Autorita di Sistermna Portuale
del Mare di Sicilia Occidentale

ELIBERA N. 01 del 26 FEBBRAIO 2019

Revisione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2020

L'anno duemiladiciannove, il giorno 26 del mese di febbraio, in unica
convocazione, come da lettera prot. n. 2460 del 18.02.2019, il Comitato di Gestione si
riunisce alle ore 11,00 presso la sede dell’Autorita di Sistema Portuale del mare di Sicilia
occidentale. _

| Componenti del Comitato di Gestione sono tutti presenti. Per il Collegio dei
Revisori dei Conti & presente, in videoconferenza, la Dott.ssa Santese. Sono
presenti il C.V. (CP) Franco Maltese, invitato a partecipare per gli argomenti relativi al
porto di Trapani e il C.F. (CP) Gennaro Fusco, invitato a partecipare per gli argomenti
relativi al porto di Porto Empedocle. E' assente il T.V. (CP) Fabio Chirizzi, invitato a
partecipare per gli argomenti relativi al porto di Termini Imerese.

Funge da Segretario verbalizzante il Contrammiraglio Salvatore Gravante,
Segretario Generale dell'Autorita di Sistema Portuale del mare di Sicilia occidentale.

Dopo l'esame del documento

IL COMITATO

all'unanimita degli aventi diritto al voto

DELIBERA

di approvare la revisione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2020,

allegato alla presente e di cui fa parte integrante.
Comitato di Gestione del 26.02.2019

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

(Contrammiraglio Salvatore Gravante) (Dott. Pasqualino Monti)
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I prog ramma‘t’rienﬁaie‘ 2071 972’02’1‘é‘§t§t‘0“’ap;5 rovat

Delibera n. 15 del 30.10.2018; le opere previste sono guelle riportate nella scheda “D”.

Fermo restando le previsioni relative

allelenco annuale (anno 2019) si rende

necessario aggiornare lo stesso alia luce di determinate esigenze che si sono manifestate
per i porti di Trapani e Porto Empedocle, dei quali si ricorda la recente effeftiva annessione

alla giurisdizione di questa Autorita.

Invero, le modifiche che si intendo apportare riguardano:

- Porto di Trapani. Rimodulazione delle previsi

Pravista: anni 2019 —
Importi 0

Rimodulata anni 2019 —
Importi 0

one di manutenzione del porto.

2020 - 2021
500.000 300.000
2020 — 2021
3.000.000 1.000.000

- Porto di Trapani. Rimodulazione delle previsione favori di restyling della Stazione

Marittima.

Previsia: anni 2019 —
Importi . 1.000.000

Rimodulata anni 2018 —
importi 0

2020 - 2021

0 0

2020 ~ 2021
1.000.000 1.000.000

- Porto di Trapani. Lavori di dragaggio del Porio. Previsione prima intesa da ayviare in unoc

con lintervento di rettifica della banchina
autonoma ed aggiornata negli importi.

Prevista: anni 2019 -
importi O

Rimodulata anni 2019 —
Importi O

Garibaldi, adesso si configura a vaienza

2020 - 2021

0 0

2020 - 2021
30.000.000

750.000

- Porto di Porto Empedocie. Lavori di demolizione dei fabbricati siti in area eX Mantedison
imitrofa al primo braccio del molo di levante. Previsione prevista in una alla progettazione
in uno agli studi propedeutici alla stesura del PRP, adesso configurata a valenza

autonoma ed aggiornata negli importi.

Prevista: anni 2019 -
Importi 0

Rimodulata  anni 2019 —
Imports )

2020 — 2021
0 ] 0
2020 - 2021
1.800.000 0

a Area Tecnica
a Barbera)

o-dal"Cont it‘a‘to’dE‘Ges'tl‘o"n'e'gitrsfaf—*—*‘j'

|
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AUTORITA' DI SISTEMA DEL MARE DI SICILIA OCCIDENTALE
PORTI DI PALERMO - TERMINI IMERESE - TRAPAN! - PORTO EMPEDOCLE

ALLEGATO | - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 201972021 - ASSESTAMENTO FEBBRAIO 2018

ELENGO DEGLIINTERVENTIDEL-PROGRAMMA

Numero intervento CUI
(1

Cod. Int.
Amm.ne

(2)

Codice CUP (3)

Annualita
nella quale si
prevede di
dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabiie del
Procedimente

lotte
funzion
ale (5)

lavoro
com-
plesso

{5)

codice ISTAT

Reg

Prov

Com

localizzazione -
codice NUTS

Tipologia

Settore e

vento

softo set-
tore inter-

Descrizione
deffintervento

Livello
di
prioritd
(7

STIMA DE| COSTIDELLINTERVENTO (8)

Primo anno
2019

Secondo anno
2020

Terzo anno
2021

Costi su
annualifa
successive

Importo
comnplessivo (8)

Valore
immekill di
cui alla
scheda C
collegali

(10

alfintervento

Scadenza
ulSma per
utflizzo
eventuale

derivante da

mutuo

finanziamento

contrazione di

Apparto di capiiale pri

Intervento

imporic

Tipoiogia

aggiunto o
variato a
seguito di
modifica
programma
(12}

numero intervento CUY

testo

codice

data (anno)

testo

si/no

sifnoc

cod

cod

cod

codica

Tab. D.1

Tab. D2

testo

Tab. D.3

valore

valore

valore

valore

valore

valore

deta

valore

[abella D.

Tabella D.5

A - PORTOIPI PALERMO

001170408242019

iA

2012

Sergio La Barbera

sl

ne

19

naz

053

ITG12

0307

010441

Ripristing fondali dei canale
di ingresso, kacino Crispi 3
ed aree porto del
commerciale

39.300.000

0,00

39.300.000

001170408242019

2021

Salvatore Acquista

sl

no

019

082

053

ImGi2

0301

0318004

Nuovo lmpianto eleftricc e
Hlurninazione area poriuale
rogeliazione)

500.000

28.000,000

0,00

25.500.000

001170408242019

34

2020

Salvatore Acguista

sl

no

018

082

053

ITG12

0301

0210113

Rifacimento impianto
fognario portuale-
progeitazione e lavor

500.000

30.000.000

20,000.000

0,00

50.500.000

1001170408242019

4A

201%

Salvatore Acquista

sl

no

019

082

053

ITG12

0307

0104041

manuienzlione straordinaria
area di partinenza, adiiici e
impiant} portuali

2.000.000

2.000.000

2,000,000

0,00

¥

6.000.000

001170408242019

BA

2019

Salvatore Acquista

si

ne

019

082

053

G112

0301

0101928

Interventi di traffic calming e
predisposizione di un'area di
sosta presso {l foro itafico

100.000

400.000

0,00

500.000C

0D1170408242019

BA

2020

Sergio La Barbera

si

no

D19

082

053

ITG12

0301

0104045

completamente de! molo
foraneo porto arenella
secondo configurazions
P.R.P, esistente
(progettazione esecutiva e
lavori)

19,000,000

,00

19.000.000

001170408242019

TA

2019

Salvaiore Acgquista

no

019

082

053

G122

G358

0103808

manutenZione straordinaria

impiante di cordizionamento
edifici sede Autorita Pertuale
di Palermo

100.000

0,00

100.000

001170408242019

BA

2020

Salvatore Acquista

si

si

082

G53

ImG12

0301

0104041

Completamento del bacino
di carenaggio da 150.000 ip!
‘[{progetiazione e lavori)

1.000.000

86,000,000

0,00

87.000.000

001170408242019

9A

2021

Salvatora Acquista

sf

no

019

082

053

ITG12

0307

0104041

Opere 4di figualificazione det
mole CF Bersagiiere {moio
sud) e della scogliera di
prolezlone necessari per la
funzionaliia defle strutture

700.000

9,00

700.000

001170408242019

10A

2020

Saivatore Acquista

sl

0ig

081

021

D53

ITG12

0303

0104999

|Ripristine e adeguamento
funzionale edificio ex
Tirrenia (progettazione e
lavorl-

400,000

9.0006.000

10.000.000

0,00

19.400.000

001170408242019

1A

2019

Salvatore Acquista

sl

019

081

021

053

m&Ei2

0309

0104989

" lelatiriche in bt e
- fadeguamento Impianto

Lavori di rifacimento linee

Jelettico esistents

700.000

2.800,000

3.500.000

001170408242019

12A

2020

Salvatore Acquista

s

no

019

082

053

ITG12

0362

0104599,

- {peyimentazione plazzale di

Lavori di demolizione
edificio ex sala pompe e

srtinenza (servizi e javon)

50,000

750.000

0,00

800.000

001170408242019

13A

2020

Salvatore Acquista

sl

no

019

082

053

ITG12

0304

0104998

Consofidamentio banchina
sud del molo Vittorio Venato,
Verifiche statiche e
rogeitazione

6,062,082

8.000.000

0,00

15,082,082

001170408242019

14A

2020

Salvatore Acguista

s}

no

018

082

053

ITG12

0304

0104998

Consalidamente banchina
sud del molo 8. Lucia,
Verifiche statiche &
rogettazione

70.000

15,000,000

0,00

15.070.000

001170408242019

18A

2020

Saivatore Acquista

si

no

019

082

053

G2

0394

0104998

Cansolidamenlo banchina
sud del molo Piave.
Verifiche staliche e
|progettazione

70,000

16.000.000

0,00

16.070.000

001170408242019

16A

2018

Salvatore Acquista

si

no

019

082

053

mG1z

0304

0104998

Sisfemazione Varco Amar

4.500,000

0

0

0,00

1.500.000

001176408242019

17A

2019

Salvatore Acquista

si

no

019

082

D53

mG1z2

0304

0104998

Sistemazione Mola
Trapezoidaie

2.000.000

6,000,000

1.000.000

6,00

8.000.000

001170408242019

18A

2019

Salvatore Acguista

si

no

019

082

053

ITG12

G301

0104999

Realizzazione "dolphin®
testata molo V. Veneio &
salpamento testata Malo
Sud

2.000,000

0,00

2.000.000

001170408242079

19A

2019

Saivatore Acquista

si

ne

019

082

063

ITG1l2

0304

0104299

inlegrazioni bitte Mclo Piave
& miglioramento statico
|parziale

800,000

0,00

800.000

0031170408242012

20A

2019

Salvatore Acquista

si

no

018

082

053

mGiz

0307

0104999

Interventi di adeguamente
delia viabifita poriuale e di
aceesso al parto

600,000

0,00

500.000

Sub—_totaie. A

17.952.082

234.450.000

61.000.000

313,402,082




Nurmero intervento CUI
(1}

Cod. Int.
Amm.ne

(2)

Codice GUP (3}

Annualita
nelta quale si
prevede di
dare avvio alla
procedura di

Responsabite del
Procedimanto

lotto
funzion
ale (5)

lavoro
com-
plesso

(6)

codice ISTAT

Reg

Prov

Com

localizzazione -
codice NUTS

Tipologla

Settore ¢
sotto sef-
tore inter-
vento

Descrizione
dellintervento

Livello
di
prioritd
{7

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8}

Primo anno
2019

Secondo anno
© 2020

Terzo anno
2021

Caosti su
annualita
successive

impario
complassivo (9)

Valore
immobili di
cui alla
scheda C
collegati

affidamiento

(10

Scadenza
ultirma per
uilizzo
eventuale

derlvante da

finanzlamento

Apporto di capitale pri

intervento

Importe | Tipologia

aggiunfo o
variato a
seguito di
modifica
programma

allintervento

muiue

cantrazione di

(12)

B - PORTO DI TERMINI IMERESE

001170408242019

18

2020

Sergio La Barbera

s

no

019

082

o7e

mGi2

0367

010441

Dragaggio a -10,0
specchi acquei antisianii
{a Diga Foranea, la
panchina "Riva" e molo
trapezoidale nord

35,000.000

35.000.000

001170408242019

2B

2020

Sargic La Barbera

‘sl

no

019

082

070

ITG12

0367

010444

Lavori di completamento
molo soprafiutto
(rifiorimento manieilata)

20.006,000

0,00

20,000.000

001170408242019

3B

2620

Salvatore Acquista

si

nc

19

082

o7o

ImG12

0307

0104045

Lavori di manutenzione &
infrastrutiurazions con
arred! portuali per ta
funzionalita in sicurezza
dellesistente darsena per
il diportc nautico

6.000.000

0,00

+

6.000.000

001170408242019

48

2020

Salvatore Acquista

si

no

01

082

c70

ImG12

0399

0512999

Indagini e studi per
pregettazione e verifica
impatio am-bientale per
costruzione Acquario nel
Porto di Tersiini imerse e
cosfruzione dell'acquario
(progettazicne e lavor)

500.000

42.500.000

0,00

43.000.000

©001170408242019

5B

2018

Sergio La Barbera

si

na

019

082

070

ITG12

0301

010441

Port Facility Security
Plan{1)

2.790,000

410.000

0,00

3.200,000

003170408242019

GB

2016

Salvatore Acquista

si

no

019

082

070

me12

0301

010441

banchina di riva det melo
soltofiuito

Lavori di rettifica della™ "t~

2,060,000

0,00

2.000.000

001170408242019

7B

2019

Sergio La Barbera

st

no

019

082

070

IrGiz

0307

010441

JLavori di completamento

melo foraneo soprafiutio

]

5.717.010

0,00

5.717.010

001170408242013

BB

2019

Sergic La Barbera

si

no

019

082

avo

mGi2

p307

010441

Lavor di completamento

molo softcflutto (2)

9.977.807

0,00

2.977.807

Sub-totale B

18.484.817

63.910.000

42,500,000

124.894.817

nota (1) Trattasi di intervento appaltato nell'anne 2018. L'articolazione 2019 e 2020 si riferisce sola ad aspetti finanziari

nota (2) Trattasi di intervento appaltato ed in corso di esecuzione. L'articolazione 2019 e 2020 riguarda solo aspetti finanziari

C - PORTO DI TRAPANI

001170408242019

1C

20290

Paolo Tusa

si

no

D19

081

021

ITG11

0307

0104041

Lavori manuienzione
porio

3.000.000

4.000.000

0,00

4.000.000

001170408242019

2C

2018

Sergio La Barbera

si

no

019

081

021

ITG11

0304

0104041

Lavori di rettifica della
banchina Garibaldi (siudi
= progetiazione)

150.000

c,00

*

150.000

001170408242019

3C

2019

Sergio La Barbera

no

019

081

021

ITG11

0211

01040414

Studi ed indagini
propedeutici alla stesura
dal Piano regolatore
Portuale

200.000

300,000

0,00

500.000

001170408242018

4C

2019

Paolo Tusa

no

c19

D81

021

ITG11

0304

0104041

Lavori di restyling della
stazione marittirna
{Indagini, progettazione e
lavori)

1.000.000

0,00

1.000.000

001170408242019

&C

2019

Paoio Tusa

sl

no

018

081

021

mG11

0304

c104041

Lavoii di completamento
ed adeguamento deila
banchine setiendrionali

1.480.000

0,00

1.480.000

001170408242019

6C

2019

Enrico Petralia

si

no

081

021

G111

0406

0104041

Sistema di
effficentamanto
energetico del porto di
Trapant - efficienza e
controlio banchine,
terminal e spazi
retroporiuali

100,000

1.000.000

0,00

i

1.100.000

001170408242019

7c

2020

Sergio La Barbera

si

no

19

081

021

JRLESR]

0604

0104041

Lavori di dragaggio
|dei porto

750.000

30.000,0900

0,00

30.750.000

Sub-totale C

2,930.000

5.050.000

31.000.000

38.5980.000




- — — —

codice ISTAT STINGA DE! COSTI DELL'INTERVENTO {8)
Annualita Valore Scadenza Apporto di capitale pr ;gﬁr:ﬁ;t?;
) Cod. int nella quale si Iotto | 2vOro i Settore e Livello imrnabill d: Ui:al;}ﬂn;%er variato &
Numnero intervento GUL o ) prevede di Responsablle del . com- localizzazione - | .. [softo set- Descrizione o X Costi su cui alla ito di
t ' Am{’z")'"e Fodiee R 6 dare avvlo alla)  Procediments f:if::? piesso | Reg | Prov| Com codice NUTS Tipologia tore infer- . dellintervento priorita Primo anno | Secando annc | Terzo anno annualita Impor.‘{o scheda C | eve?lualel . Er:%l:ilitf?cgl
procedura di (8) vento n 2619 2020 2021 successive] PSS B) | collegat El:;?\fa?:;eg: Importo. | Tipiogia programma
- ~affidamento 1~ ] —] all'intervento: ontaane o 9(1.2)_
(19 frutio
D - PORTO DI PORTO EMPEDOCLE
00T170408242019 | 1D 2019 Paolo Tusa si no | oie | os1] o028 G114 0307 | 0104041 tz‘r’t‘;” manuenzions 2 300,000 1.500.000 0 0,00 1.800.000 o = 0 =
Studi ed indagini
001170408242019 ;| 2D 2019 Seraio La Barbera | si no | o1a | os1| oze ITG14 0211 | 0104041 g;‘f‘;ege;f:‘s?i:;;ej:”a 1 300,000 9 o 0,00 300.000 o = 0 =
Plano regolatore Portuale
001170408242019 | 3D 2019 Sergio La Barbera | si no | o1e | os1| oz8 TG4 0307 | 01odo4q |uova stazione madttima) 100,000 0 o 0,00 400.000 0 = 0 =
- {indagint e progetiazicne)
Lavori di rifiorimento
della mantellata molc
001170408242018 4D 202C Sergio La Barbera | &i no | o1g | os1} o028 TGi4 0604 | D144y |3 PONEnte dalla 2 200.00C £.000.000 0 0,00 5.200.000 0 = o =

prog.va 431,00 alla
prog.va 1431,00

Sistemna di efficien-
tamente energetico
del porto di Porto
001170408242019 5D 2020 Enrico Petralia si ne 019 08+ oz2g ITG14 D406 0104041 |Empedocie - Efficienza 2 160,000 700.000 0 0,00 800.000 0 = 0 =
e controllo banchine,
terminal e spazi
retroportuali

Lavori di dragaggic
001170408242019 60 2020 Enrico Petralia si no | 018 | 081| 028 ITGi4 0604 | 0104041 |del porto {caratieriz- 1 700,000 D o 0,00 700.000 0 = 0 =
zazione sedimenti)

Demoliziona del fab-
bricati siti in arez ex
Montedison  limitrefa

001170408242013 7D 2020 Sergic La Barbera si ne 019 | 081 028 ITG14 0299 | 0104041 0 1,800,000 0 0,00 1.800,000 0 = 0 =
dal primo braccio del
mole levante (banchi-
{na Sciangula).
Sub-totale D 1.700.000 £.000.000 0 o 10.700.000
TOTALE GENERALE (A+B+C+D)| 41.066.89% 312.470.000 134.500.000 0 487.976.899
Note IL DIRIGENTE DELL TECNICA
{1) Numero intervento = cf amminisirazione + prima annualita da! primo programma ne! quaie l'intervento & stato inserio + progressive di 5 cifre dalla prima annualiti del primo programma ing- o La Barbera)
{2) Numero inteme liberamente indicato dall'amministrazicne in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il GUP (cfr. articcle 3 comma 5)
{4) Riportare nome & cognome del responsabile del procedimento
{5} indica se lotto funzionaie segondo ia definizione di cul all'art.3 comma 1 lettera qq) del C.Lgs.50/2016
(8 indica se lavoro complesse secondo la definizione di cui alfart.3 comma 1 letiera oo) del D.Lgs.50/2016 IL DIRETTORE TECNICO
(7) Indica i livello di priorita di cui all'articolo 3 commi 11, 128 13 ' {Ing. Sgjvatore Acquista)
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta lmporto comprende gli oneri per lo smantellamento dellopera e per la rinaturalizzazione, .
{9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualita Cﬁ/ A\ / N z

{10} Riporta il valore delleventuale immobiie trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nelta scheda C
{11) Riportare I'mporto de! capitaie privato come quofa parte def cosio totaie
{12} Indica se l'infervento & stato aggiunio o & stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi del'art.5 commi 8 e 11. Tale campo, some ia relativa nota e tabella,

Responsabile del procedimento

Codice fiscale del responsablie del procedimento I formatocl |

Quadro delle risorse pecessarle per la realizzazione deli'intervento

tipclogia di risorse primo anic  seconds annc terze snno annualita successive
P S risorse derivanil da entrate aventi destinazlone vincolata importo importo imporio imporio
1. prioritd massima risorse derivanii da entrate acquisite mediante contrazicne mporto importe importo imporic
2, priofita media risorse acquisite mediante apporti di capitali privafi mporto imparic importo impario
3, priorita minima stanziamenti d bifancio mporto imporio importo importo

finanziamenti al sensi dell'articolo 3 ded DL 310/1990 importo imporio imporio importo
e ) risorse gerivanti da irasferimento di immobili ex art. 191 imporio impaorio importo importo
1. finanza di pregetto Altra tipologia imporio irmperto imponic imporio
2. concessione di costruzione e gestione ‘
2. sponsorizzazione
4. societd partecipate o di scope




